上海海关学院处室文件

关院学[2019] 12号

学生处关于开展2019年心理健康教育

“新生季”主题活动通知

各系：

为帮助新生顺利实现从高中到大学的角色转变，普遍树立心理健康的意识，决定在新生中开展2019年心理健康教育“新生季”主题活动。现将有关事项通知如下：

一、活动目的：促进新生入校适应、角色转换，建立心理档案，加强对学生的个别关心
二、主办单位：心理健康教育中心
三、承办单位：各系、青青草朋辈互助联盟
四、活动时间：2019年9—12月
五、面向对象：2019级学生
六、活动内容及安排：
（一）开展“入校适应、角色转变”专题教育
1.活动目的：帮助学生习得新角色的要求，适应大学学习、生活和人际交往，尽快完成角色转变。
2.活动内容：

（1）新生入校专题讲座

主讲人： 任丽杰（副教授，国家二级心理咨询师）

活动时间：9月18日 15:20—17:00

活动地点：大学生活动中心大礼堂

（2）专题活动：朋辈陪伴、暖心互助

    承办单位：青青草朋辈互助联盟

    活动时间：9月18日17：00

活动地点：大学生活动中心一楼大厅
（3）知识分享—《我是新生-新生心理适应手册》
承办单位：心理委员
    活动时间：11月

（二）开展“我的班级我的家”团队建设专题活动

1.活动目的：帮助同学之间迅速熟悉、破除同学交往之间的坚冰，为班级团队建设助力。

2.活动内容：

（1）破冰专题活动—2019级新生班班级团队拓展活动
承办单位：青青草朋辈互助联盟
活动时间：10月
活动地点：大学生活动中心二楼舞厅
（2）“做大学生活的主人 ”团体辅导
活动时间：10-11月
活动次数：6次
活动人员：12人以内
活动要求：聚焦新生入校适应，探索大学生活之路，通过宣传海报招募活动参与者，要求要遵守保密原则，确保活动全程参加。
（三）开展“健康校园、预防为主”心理健康知识专题教育

1.活动目的：帮助新生初识“心理健康”理念，帮助学生了解自己、认识自己、悦纳自我，学习人际交往、情绪管理、生命教育等知识和技巧，组建新生班级中的心理委员骨干队伍。

2.活动内容：

（1）大学生心理健康教育课程
主讲人：任丽杰、兆岩（均为国家二级心理咨询师、上海市高校二级心理咨询师）
活动时间：9-12月
（2）骨干培养—新任心理委员岗前培训
主讲人：任丽杰、宋兆岩
活动时间：10-11月
（四）开展“心理测试、精准定位”自我认知专题活动

1.活动目的：帮助学生了解自己的性格特征和心理健康状况，防患于未然，建立健全学生心理健康档案，并对需要关注的学生个别访谈。
2.活动内容：新生心理普测

3.承办单位：专兼职心理咨询师、2019级辅导员

4.活动时间：10-12月

请辅导员老师加强对本次活动的宣传和教育，组织广大学生积极参与，确保2019年心理健康教育“新生季”主题活动取得良好的效果，促进全体新生尽快完成角色转变，适应大学生活，健康成长，快乐成才。
特此通知。
主题词：心理健康教育  新生季  主题活动  通知

本院：存档（2）

上海海关学院学生处                 2018年9月30日印出

校对：潘树栋                  录入员：任丽杰(共印2份)